平成 29年 11月 29 日

各      位

会 社 名  北陸電力株式会社
代表者名  代表取締役社長 社長執行役員 金井 豊
（コード番号 9505）
問合せ先  経営企画部経営分析チーム統括(課長) 梶崎 晴康

 （TEL. 076-441-2511）

一部お客さまの電気料金改定のお願いに関するお知らせ

 2018年４月１日から、一部のお客さまに電気料金の値上げをお願いすることといたしましたのでお知らせいたし

ます。

記

一部お客さまの電気料金改定のお願い

・当社は、厳しい経営状況を踏まえ、一部お客さまの電気料金改定について検討してまいりました。

・検討にあたっては、値上げ幅を可能な限り抑制すべく、経営基盤強化委員会にて、聖域を設けず効率化の更なる

深掘りを実施し、来年度以降の効率化額については、今年度の 340億円を上回る 380億円を計画し、これに「更

なるコスト低減」50億円を加えた合計 430 億円のコスト削減を前提といたしました。

・この結果、一般家庭（オール電化住宅を除く）および小規模な工場・商店等のお客さまが対象となる特定需要部

門※につきましては、現行の電気料金を維持させていただきます。

・高圧以上のお客さまおよび低圧の一部のお客さまが対象となる一般需要部門※につきましては、値上げ幅を可能

な限り抑制いたしましたが、2018年４月１日から、添付資料のとおり値上げをお願いさせていただきます。

・値上げをお願いさせていただくことになるお客さまには、ご負担をおかけすることになり、誠に申し訳ございま

せんが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

・なお、今回の電気料金の値上げに伴い、電気最終保障供給約款について、本日経済産業大臣に変更届出を行いま

した。託送供給等約款については変更いたしません。

※特定需要部門：一般家庭(オール電化住宅を除く)および小規模な工場・商店等のお客さま

【契約口数：約 169万口(2016年度末時点)  当社全体の約８割】

 ・低圧で受電されているお客さまのうち、定額電灯、従量電灯、臨時電灯、公衆街路灯、

低圧電力、臨時電力、農事用電力のお客さま

  一般需要部門：特定需要部門以外のお客さま

【契約口数：約 45万口(2016 年度末時点)  当社全体の約２割】

・高圧および特別高圧で受電されているお客さま

・低圧で受電されているお客さまのうち、オール電化住宅向けメニューや深夜電力メニュー

をお使いのお客さま 等

（注）2016年４月の電力小売全面自由化後も消費者保護のため、当面の間、料金規制が残る部門を「特定需要部門」、

それ以外を「一般需要部門」という。

以 上

別紙１：一部お客さまの電気料金改定のお願い

別紙２：経営効率化の取組み

別紙１
別紙１
別紙１

別紙１

29 12 29 5

12 38kWh 141kWh 101kWh 430kWh

10 23kWh 70kWh 236kWh 541kWh

29 12 29 5

- 1 -

主要料金単価表

今回の改定に伴い料金単価が変更となるメニューの見直し前後の料金単価および値上

げ幅は、以下のとおりとなります（単価はいずれも消費税等相当額込み）。

○ 主としてご家庭向け

＜くつろぎナイト 12（季節別時間帯別電灯[夜間 12時間型]）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金

最初の 10kVAまで

10kVAをこえる 1kVAにつき

1契約

1kVA

1,620円 00銭

237円 60銭

1,620円 00銭

237円 60銭

－

－

電力量料金

昼間時間

 夏季料金

 その他季料金

ウィークエンド時間

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

33円 96銭

24円 26銭

18円 93銭

10円 76銭

34円 31銭

24円 61銭

19円 28銭

12円 28銭

35銭

35銭

35銭

1円 52銭

＜エルフナイト８（時間帯別電灯）＞               新規受付停止済

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金

6kVA以下の場合

6kVAをこえ 10kVAまで

10kVAをこえる 1kVAにつき

1契約

〃

1kVA

1,188円 00銭

1,620円 00銭

237円 60銭

1,188円 00銭

1,620円 00銭

237円 60銭

－

－

－

電力量料金

昼間時間

最初の 90kWhまで

90kWhをこえ 230kWhまで

230kWhをこえる 1kWhにつき

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

21円 46銭

26円 59銭

28円 72銭

7円 64銭

21円 46銭

26円 59銭

28円 72銭

8円 99銭

－

－

－

1円 35銭

通電制御型電気温水器割引額 1kVA 151円 20銭 廃止 －

通電制御型電気暖房器割引額 1kVA 86円 40銭 廃止 －

5時間通電機器割引額 1kVA 151円 20銭 廃止 －

最低月額料金 1契約 270円 96銭 廃止 －

（ 参 考 ）

- 2 -

＜エルフナイト 10（季節別時間帯別電灯Ⅰ）＞           新規受付停止済

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金

最初の 10kVAまで

10kVAをこえる 1kVAにつき

1契約

1kVA

3,024円 00銭

302円 40銭

3,024円 00銭

302円 40銭

－

－

電力量料金

昼間時間

夏季料金

その他季料金

夜間時間

1kWh

〃

〃

23円 95銭

21円 82銭

7円 77銭

24円 60銭

22円 47銭

10円 90銭

65銭

65銭

3円 13銭

エルフＶプラン

（200ボルト電化契約）

－

電力量料金を

10％割引

（割引上限額

3,240円 00銭/月）

昼間時間の電力量

料金を 10％、

夜間時間の電力量

料金を 15％

それぞれ割引

（割引上限額

4,860円 00銭/月）

夜間時間の

割引率を拡大

割引上限額を

拡大

エルフＶあったかプラン

（200ボルト電化契約）

－

12～4月分※の

電力量料金を

20％割引

（割引上限額

7,776円 00銭/月）

12～4月分※の、

昼間時間の電力量

料金を 20％、

夜間時間の電力量

料金を 30％

それぞれ割引

（割引上限額

11,664円 00銭/月）

夜間時間の

割引率を拡大

割引上限額を

拡大

エルフＳプラン

（電化給湯厨房契約）
－

電力量料金を

5％割引

（割引上限額

1,620円 00銭/月）

電力量料金を

5%割引

（割引上限額

1,620円 00銭/月）

－

※毎年、11月の検針日から翌年の４月の検針日の前日までのご使用分です。

- 3 -

＜エルフナイト 10プラス（季節別時間帯別電灯Ⅱ）＞        新規受付停止済

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金

6kVA以下の場合

6kVAをこえ 10kVAまで

10kVAをこえる 1kVAにつき

1契約

〃

1kVA

1,188円 00銭

1,620円 00銭

237円 60銭

1,188円 00銭

1,620円 00銭

237円 60銭

－

－

－

電力量料金

昼間時間

夏季料金

その他季料金

 朝夕時間

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

33円 30銭

30円 32銭

21円 15銭

7円 77銭

33円 95銭

30円 97銭

21円 80銭

10円 90銭

65銭

65銭

65銭

3円 13銭

エルフＶプラン

（200ボルト電化契約）

－

夏季昼間時間を

除く電力量料金を

10％割引

（割引上限額

3,240円 00銭/月）

その他季昼間時間

および朝夕時間の

電力量料金を10％、

夜間時間の

電力量料金を 15％

それぞれ割引

（割引上限額

4,860円 00銭/月）

夜間時間の

割引率を拡大

割引上限額を

拡大

エルフＶあったかプラン

（200ボルト電化契約）

－

12～4月分※の

電力量料金を

20％割引

（割引上限額

7,776円 00銭/月）

12～4月分※の、

昼間時間および

朝夕時間の電力量

料金を 20％、

夜間時間の電力量

料金を 30％

それぞれ割引

（割引上限額

11,664円 00銭/月）

夜間時間の

割引率を拡大

割引上限額を

拡大

エルフＳプラン

（電化給湯厨房契約）

－

夏季昼間時間を

除く電力量料金を

5％割引

（割引上限額

1,620円 00銭/月）

夏季昼間時間を

除く電力量料金を

5%割引

（割引上限額

1,620円 00銭/月）

－

※毎年、11月の検針日から翌年の４月の検針日の前日までのご使用分です。

- 4 -

＜深夜電力＞                          新規受付停止済

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

【Ａ】（夜間８時間型） 1契約 894円 57銭 1,029円 57銭 135円 00銭

【Ｂ】（夜間８時間型）

基本料金

電力量料金

通電制御型夜間蓄熱式機器割引率

1kW

1kWh

259円 20銭

7円 64銭

最大 15％

259円 20銭

8円 99銭

廃止

－

1円 35銭

－

【Ｃ】（夜間 10時間型）

基本料金

電力量料金

1kW

1kWh

280円 80銭

7円 77銭

280円 80銭

10円 90銭

－

3円 13銭

【Ｄ】（夜間５時間型）

基本料金

電力量料金

1kW

1kWh

194円 40銭

6円 28銭

226円 80銭

8円 39銭

32円 40銭

2円 11銭

＜ホワイトプラン電力＞  新メニュー設定に伴い、2018年 5月末を以て新規受付停止

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

【Ⅰ】（19時間通電型）

基本料金

最初の２月まで１月につき

２月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

1,274円 40銭

475円 20銭

9円 40銭

1,274円 40銭

475円 20銭

10円 91銭

－

－

1円 51銭

【Ⅱ】（19時間通電型）

基本料金

最初の２月まで１月につき

２月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

432円 00銭

216円 00銭

16円 84銭

432円 00銭

216円 00銭

18円 35銭

－

－

1円 51銭

【Ⅲ】（22時間通電型）

基本料金

最初の３月まで１月につき

３月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

2,030円 40銭

594円 00銭

10円 13銭

2,030円 40銭

594円 00銭

11円 64銭

－

－

1円 51銭

【Ⅳ】（22時間通電型）

基本料金

最初の３月まで１月につき

３月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

1,177円 20銭

507円 60銭

24円 10銭

1,177円 20銭

507円 60銭

25円 61銭

－

－

1円 51銭

＜低圧蓄熱調整契約＞                      新規受付停止済

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

蓄熱単価 1kWh 5円 84銭 7円 68銭 1円 84銭

- 5 -

○ 法人お客さま向け（高圧供給の場合）

＜業務用電力＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,555円 20銭 1,555円 20銭 －

電力量料金

夏季料金

その他季料金

1kWh

〃

11円 55銭

10円 56銭

12円 85銭

11円 86銭

1円 30銭

1円 30銭

＜業務用季節別時間帯別電力＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,555円 20銭 1,555円 20銭 －

電力量料金

ピーク時間

昼間時間

夏季料金

その他季料金

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

14円 25銭

13円 59銭

12円 33銭

7円 74銭

14円 68銭

14円 02銭

12円 76銭

9円 90銭

43銭

43銭

43銭

2円 16銭

＜高圧電力Ａ（契約電力 500kW未満）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,285円 20銭 1,285円 20銭 －

電力量料金

夏季料金

その他季料金

1kWh

〃

11円 86銭

10円 82銭

13円 16銭

12円 12銭

1円 30銭

1円 30銭

＜季節別時間帯別電力Ａ（契約電力 500kW未満）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,285円 20銭 1,285円 20銭 －

電力量料金

ピーク時間

昼間時間

夏季料金

その他季料金

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

15円 36銭

14円 66銭

13円 18銭

7円 74銭

15円 79銭

15円 09銭

13円 61銭

9円 90銭

43銭

43銭

43銭

2円 16銭

＜高圧電力Ｂ（契約電力 500kW以上）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,555円 20銭 1,555円 20銭 －

電力量料金

夏季料金

その他季料金

1kWh

〃

10円 60銭

9円 68銭

11円 90銭

10円 98銭

1円 30銭

1円 30銭

- 6 -

＜季節別時間帯別電力Ｂ（契約電力 500kW以上）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,555円 20銭 1,555円 20銭 －

電力量料金

ピーク時間

昼間時間

夏季料金

その他季料金

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

13円 17銭

12円 55銭

11円 15銭

7円 74銭

13円 60銭

12円 98銭

11円 58銭

9円 90銭

43銭

43銭

43銭

2円 16銭

○ 法人お客さま向け（特別高圧供給の場合）

＜業務用特別高圧電力（20kVまたは 30kV供給）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,539円 00銭 1,539円 00銭 －

電力量料金

夏季料金

その他季料金

1kWh

〃

10円 75銭

9円 81銭

12円 05銭

11円 11銭

1円 30銭

1円 30銭

＜業務用特別高圧季節別時間帯別電力（20kVまたは 30kV供給）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,539円 00銭 1,539円 00銭 －

電力量料金

ピーク時間

昼間時間

夏季料金

その他季料金

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

13円 01銭

12円 41銭

11円 23銭

7円 58銭

13円 44銭

12円 84銭

11円 66銭

9円 74銭

43銭

43銭

43銭

2円 16銭

＜特別高圧電力（60kVまたは 70kV供給）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,512円 00銭 1,512円 00銭 －

電力量料金

夏季料金

その他季料金

1kWh

〃

9円 82銭

8円 97銭

11円 12銭

10円 27銭

1円 30銭

1円 30銭

- 7 -

＜特別高圧季節別時間帯別電力（60kVまたは 70kV供給）＞

料金の区分 単位 見直し前 見直し後 値上げ幅

基本料金 1kW 1,512円 00銭 1,512円 00銭 －

電力量料金

ピーク時間

昼間時間

夏季料金

その他季料金

夜間時間

1kWh

〃

〃

〃

12円 00銭

11円 46銭

10円 16銭

7円 42銭

12円 43銭

11円 89銭

10円 59銭

9円 58銭

43銭

43銭

43銭

2円 16銭

(注)

【共 通】

夏  季   ：毎年７月１日から９月 30日までの期間をいいます。

その他季   ：毎年 10月１日から翌年の６月 30日までの期間をいいます。

休 日 等   ：日曜日、祝日、１月２日、１月３日、１月４日、５月１日、５月２日、12 月 30

日および 12 月 31日をいいます。

【くつろぎナイト 12】

昼間時間   ：毎日午前８時から午後８時までの時間をいいます。ただし、休日等および土曜日

の該当する時間を除きます。

ｳｨｰｸｴﾝﾄﾞ時間：休日等および土曜日の午前８時から午後８時までの時間をいいます。

夜間時間   ：昼間時間およびｳｨｰｸｴﾝﾄﾞ時間以外の時間をいいます。

【エルフナイト８】

昼間時間   ：毎日午前７時から午後 11時までの時間をいいます。

夜間時間    ：昼間時間以外の時間をいいます。

【エルフナイト 10】

昼間時間    ：毎日午前８時から午後 10時までの時間をいいます。

夜間時間    ：昼間時間以外の時間をいいます。

【エルフナイト 10 プラス】

昼間時間  ：毎日午前 10 時から午後５時までの時間をいいます。ただし、一部を除く休日等の

該当する時間を除きます。

朝夕時間  ：一部を除く休日等以外の毎日午前８時から午前 10 時までおよび午後５時から午後

10 時までの時間ならびに一部を除く休日等の午前８時から午後 10 時までの時間

をいいます。

夜間時間  ：昼間時間および朝夕時間以外の時間をいいます。

【深夜電力】

深夜電力ＡおよびＢ

      ：毎日午後 11 時から翌日の午前７時までの時間を限り、電気をお送りします。

深夜電力Ｃ ：毎日午後 10 時から翌日の午前８時までの時間を限り、電気をお送りします。

深夜電力Ｄ ：毎日午前１時から午前６時までの時間を限り、電気をお送りします。

【ホワイトプラン電力】

ホワイトプラン電力Ⅰおよびホワイトプラン電力Ⅱ

      ：毎日午後４時から翌日の午前 11時までの時間を限り、電気をお送りします。

ホワイトプラン電力Ⅲおよびホワイトプラン電力Ⅳ

      ：毎日午前 11 時から午前 12 時および午後１時から午後４時までの時間帯のうちの

２時間を除いた 22 時間を限り、電気をお送りします。

- 8 -

【低圧蓄熱調整契約】

昼間時間    ：毎日午前８時から午後 10時までの時間をいいます。

夜間時間    ：昼間時間以外の時間をいいます。

【業務用季節別時間帯別電力、季節別時間帯別電力Ａ、季節別時間帯別電力Ｂ、業務用特別高圧季節別

時間帯別電力、特別高圧季節別時間帯別電力】

ピーク時間  ：夏季の毎日午後１時から午後４時までの時間をいいます。

ただし、休日等の該当する時間を除きます。

昼間時間    ：毎日午前８時から午後 10時までの時間をいいます。

ただし、ピーク時間および休日等の該当する時間を除きます。

夜間時間    ：ピーク時間および昼間時間以外の時間をいいます。

- 9 -

（その他）新たな料金メニューの設定について

（１）新たに設定するメニュー

融雪などのためにご使用いただく電気について、ピーク時間帯における供給遮断の

無いより使いやすい以下のメニューを設定いたします。

○ホワイトプラン電力Ⅰ（24時間通電型）：高稼働の融雪用電熱需要向けメニュー

○ホワイトプラン電力Ⅱ（24時間通電型）：低稼働の融雪用電熱需要向けメニュー

○ホワイトプラン電力Ⅲ（24時間通電型）：高稼働の融雪用動力需要向けメニュー

○ホワイトプラン電力Ⅳ（24時間通電型）：低稼働の融雪用動力需要向けメニュー

（２）実施日

2018年６月１日

（３）料金単価（消費税等相当額込み）

料金の区分 単位 料金単価

ホワイトプラン電力Ⅰ（24時間通電型）

基本料金

最初の２月まで１月につき

２月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

1,274円 40銭

475円 20銭

11円 13銭

ホワイトプラン電力Ⅱ（24時間通電型）

基本料金

最初の２月まで１月につき

２月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

432円 00銭

216円 00銭

18円 57銭

ホワイトプラン電力Ⅲ（24時間通電型）

基本料金

最初の３月まで１月につき

３月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

2,030円 40銭

594円 00銭

11円 86銭

ホワイトプラン電力Ⅳ（24時間通電型）

基本料金

最初の３月まで１月につき

３月をこえる１月につき

電力量料金

1kW

〃

1kWh

1,177円 20銭

507円 60銭

25円 83銭

（４）その他

○従来のホワイトプラン電力をご契約のお客さまが本メニューへの切り替えを希望され、

お客さまの内線設備を改修する工事が必要となる場合は、工事にかかる費用をお客さ

まにご負担していただきます。

○従来のホワイトプラン電力の新規受付は、原則として、2018年５月末をもって、停止

させていただきます。

以 上